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¿

El principio activo dimetilfumarato está indicado para el tratamiento de pacientes adultos y 
mayores con esclerosis múltiple remitente-recurrente. 
 

¿

Semana 1: DIMETILFUMARATO 120mg/ cena. 
Semana 2:  DIMETILFUMARATO 120mg 1 comprimido en desayuno y 1 comprimido en cena. 
Semana 3: DIMETILFUMARATO 120mg 1 comprimido en desayuno y DIMETILFUMARATO 
240mg 1 comprimido en cena. 
 
Posteriormente, tomará DIMETILFUMARATO 240mg 1 comprimido en desayuno y 1 comprimido 
en cena. La cápsula debe tomarse entera con un vaso de agua, sin triturar, partir, disolver, ni 
masticar. No deje de tomar este medicamento salvo por indicación de su médico. 
 

 

- Si usted es alérgico a dimetilfumarato o a alguno de los componentes del comprimido. 
- Si está embarazada, a no ser que lo haya consultado con su médico. 
- Si se encuentra en período de lactancia. 

 

Evite tomar bebidas alcohólicas fuertes al menos durante la primera hora tras tomarlo. 
 
El tratamiento puede afectar al número de glóbulos blancos, riñones e hígado. Consulte a su 
médico antes de iniciar el tratamiento si usted tiene: 
-Enfermedad renal grave 
-Enfermedad hepática grave 
-Enfermedad del estómago o intestino 
-Alguna infección grave (por ejemplo, neumonía) 
 

 

Cuando tome dimetilfumarato puede notar alguno de los siguientes efectos adversos: 
- Enrojecimiento de la cara (rubefacción). Si llega a tener alergia grave, deje de tomar la 
medicación y consulte al médico 
- Diarrea, náuseas y vómitos. Los efectos adversos gastrointestinales pueden atenuarse 
tomándolo con alimentos. 
- Dolor abdominal 
- Erupción cutánea 
- Mayor riesgo de infecciones.  
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Si nota hinchazón de cara, labios, boca o lengua, así como dificultad respiratoria, podría tratarse 
de un proceso alérgico, deje de tomarlo y acuda al médico lo antes posible. 

Si ha olvidado tomar una dosis y aún faltan más de 4 horas para la siguiente, tómela cuanto 
antes. Si no mantenga el horario de la próxima toma. Nunca tome una dosis doble para 
compensar una dosis olvidada. 
 

Pregunte a su médico o farmacéutico antes de tomar un medicamento, vitamina o planta 
medicinal, especialmente si toma: 
-Medicamentos para la psoriasis (fumaratos). 
-Medicamentos que afectan al sistema inmune, incluidos otros empleados en esclerosis 
múltiple, como fingolimod, natalizumab o mitoxantrona, así como algunos tratamientos 
normalmente utilizados para el cáncer. 

-Medicamentos que afectan a los riñones (nefrotóxicos): algunos antibióticos (aminoglicósidos), 
algunos analgésicos (como el ibuprofeno y otros antiinflamatorios), el litio y los diuréticos.  
-Anticonceptivos orales (podría verse disminuida su eficacia). 
-Ciertos tipos de vacunas. 
 

Mantenga las cápsulas en su envase original para protegerlo de la humedad y de la luz, a 
temperatura ambiente, no a más de 30ºC. 
No utilice dimetilfumarato después del plazo de validez o de la fecha de caducidad indicada en 
el envase. 
 

: 

-Mantenga los medicamentos fuera del alcance de los niños. 
- Este medicamento puede conseguirse a través del Servicio de Farmacia del Hospital, con la 
receta que le hará su médico de este Centro. 
 
Si por finalización o cambio de tratamiento le sobra medicación sin abrir, por favor, 

devuélvala al Servicio de Farmacia de su Hospital. 

 
Servicio de Farmacia H.U. Virgen de la Victoria Campus Universitario Teatinos s/n 29010 
Málaga 
 

Teléfono de información y gestión de citas: 951 032 057 en horario de 8:30 – 10:30 
Correo electrónico: citasfarmacia.hvv.sspa@juntadeandalucia.es 

Horario de atención indicado en su cita 
 

Esta hoja no contiene toda la información de este fármaco y sólo pretende ser un resumen para ayudarle 

con su tratamiento. Si tiene cualquier duda o precisa más información consulte a su médico o farmacéutico. 

Última actualización noviembre 2022 


